称重分选控制仪表说明书
（HCI910-A1 型）
版本 v1.61031
山东瑞因思仪器有限公司
官方网站：www.riins.com 服务电话：400-001-3033
- 1 -
产品概述
HCI900 系列称重分选仪表是 RIINS 瑞因思公司自主研发的工业级通用动态称重分选控制仪表，集
显示、触控、分选控制于一体，可直接接入有源或无源模拟传感器，实现高速、动态、高精度实时多
级称重分选控制，为各种以称重方式分选的工业控制现场提供完整的技术解决方案。
型号说明：
型号 数字量输出 数字量输入 模拟电压输出 最大分选级数
HCI910-B1 Y0~Y11 X0~X5 V0~V3 10
HCI910-A1 Y0~Y11 X0~X5 ---- 10
HCI905-B1 Y0~Y7 X0~X5 V0~V3 5
HCI905-A1 Y0~Y7 X0~X5 ---- 5
- 2 -
接线
① 供电及通讯端子说明：
端子标号 功能说明
24V 仪表供电正极，直流 24V
GND 仪表供电负极
PE 仪表屏蔽端
A RS485 通讯正极，A 端
B RS485 通讯负极，B 端
H CAN 通讯正极，H 端（保留功能）
L CAN 通讯负极，L 端（保留功能）
仪表额定供电电压为 24VDC，额定电流为 250mA。
仪表屏蔽端（PE）可以连接外部屏蔽线，也可与仪表供电负极（GND）连接。出厂时默认将 PE 端
与 GND 端通过 0R 电阻短接，可不用连接外部屏蔽，若连接外部屏蔽时需将该电阻去掉。
6 5 4
3 2 1
- 3 -
RS485 通讯用于驱动变频器来控制电机的转速。通讯波特率为 9600、偶校验，传输协议为标准
MODBUS 协议。送料变频器 MODBUS 地址为 1，秤台变频器 MODBUS 地址为 2，分选变频器 MODBUS
地址为 3。具体参数说明参阅电机设置界面。
② 传感器端子说明：
端子标号 功能说明
SH 传感器屏蔽端
S1+ 传感器 1 的信号正端
S1- 传感器 1 的信号负端
S2+ 传感器 2 的信号正端
S2- 传感器 2 的信号负端
EX- 传感器 1 与 2 的激励负极
EX+ 传感器 1 与 2 的激励正极
传感器的激励电压为 5VDC，仪表用到传感器 1 信号端子，传感器 2 信号端子保留。
③ 开关量输入端子说明：
端子标号 功能说明
X0-X5 开关量输入端 0-5
COM 开关量输入公共端
开关量输入口有 6 个，各个输入口的功能可在 IO 设置界面设置。
输入公共端可以共电源+（COM 接电源+），也可以共电源-（COM 接电源-）。
输入电流范围：5mA-20mA
- 4 -
（内部示意图）
④ 模拟量输出及通讯端子说明：
端子标号 功能说明
RxD RS232 通讯接收端
TxD RS232 通讯发送端
V0 模拟量输出信号 0 正极
V1 模拟量输出信号 1 正极
V2 模拟量输出信号 2 正极
V3 模拟量输出信号 3 正极
GND RS232 通讯及模拟量输出信号地线
RS232 通讯接口为标准 MODBUS 接口，用于设置仪表各内部参数。默认通讯波特率为 115200，校
验位为偶校验。
模拟量输出为模拟电压输出，输出范围为 0-5VDC，主要用于控制直流电机控制器，来控制电机的
转速。送料电机的控制端为 V0，秤台电机的控制端为 V1，分选电机的控制端为 V2，V3 端子保留。
- 5 -
⑤⑥ 开关量输出端子说明：
端子标号 功能说明
Y0-Y9 开关量输出端 0-9
Y10-Y11 开关量输出端 Y10 与 Y11，高速输出端口
V+ 开关量输出外部电源正极，24VDC
V- 开关量输出外部电源负极
开关量输入口有 12 个，其中 Y10 与 Y11 为高速输出端口，输出口频率最高可达 100KHz，各个输
入口的功能可在 IO 设置界面设定。